
Deliberazione di Giunta n. 14   del20/01/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 14 del 20/01/2012 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE 50° EDIZIONE CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI 

VERDIANE “CITTA’ DI BUSSETO” – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  venti del mese di gennaio  alle ore 14:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 14   del20/01/2012 2

 
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE 50° EDIZIONE CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI VERDIANE 

“CITTA’ DI BUSSETO” – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 193 / 2010 avente ad oggetto l’approvazione di un accordo per 
l’organizzazione degli eventi lirici in collaborazione con il Centro di Formazione e Alta Cultura (CEFAC) di Carpi 
(MO) per il triennio 2012/2013; 
 
VISTA la nota inoltrata in data 19/10/2011 al prot. n. 12697 avente ad oggetto il progetto artistico di CEFAC per il 
biennio 2012/2013, con il quale il Centro propone di gestire il 50° Concorso Voci Verdiane edizione 2012 con un piano 
finanziario che prevede uscite per € 160.000,00 ed entrate per € 41.000,00, necessitando tale evento del finanziamento 
di € 119.000,00 da parte di soggetti esterni, pubblici o privati; 
 
PRESO atto della comune impossibilità di reperire gli stanziamenti necessari alla totale copertura dei costi per il 
progetto di che trattasi, risorse richieste a più soggetti sia da parte di questa Amministrazione Comunale che da parte di 
CEFAC medesima; 
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di promuovere la 50° edizione del prestigioso Concorso Internazionale Voci 
Verdiane “Città di Busseto”, assumendone direttamente la gestione di tutte le fasi organizzative, in quanto si ritiene che 
tale modalità sia maggiormente improntata ai criteri di economicità necessari al buon andamento della pubblica 
amministrazione; 
 
VISTA la nota inoltrata al prot. n. 807/2012 dal M° Cristina Ferrari, con cui viene presentato un Progetto artistico per 
l’allestimento del Concorso Voci Verdiane, illustrandone l’attività di programmazione musicale afferente le selezioni e 
l’assegnazione dei premi, nonché il relativo piano finanziario; 
 
VISTO il piano finanziario della manifestazione, il quale prevede uscite per € 100.000,00 ed entrate per € 45.000,00, 
proponendo di inoltrare istanza di contributo al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali entro il 31/12/2012 per la 
copertura della restante somma di € 55.000,00; 
 
VISTO il curriculum vitae del M° Cristina Ferrari da cui si evince l’alta professionalità e la reiterata esperienza 
maturate ricoprendo i seguenti ruoli: responsabile artistico del Concorso Voci Verdiane dal 2001 al 2006 e delle 
stagioni liriche organizzate dalla Fondazione A. Toscanini, direttore artistico del Teatro C. Felice di Genova e del 
Concorso Internazionale di violino “Premio Paganini”, consulente artistico del Teatro Municipale di Piacenza, 
coordinatore di corsi di formazione per giovani cantanti lirici e di progetti di avvicinamento alla musica; 
 
CONSIDERATO che si ritiene il Progetto artistico presentato meritevole di approvazione e ritenuto indi di esprimere 
atto di indirizzo al fine di allestire il Concorso di che trattasi dal 12 al 17 giugno 2012 secondo le modalità ivi indicate; 
 
RAVVISATA l’opportunità di affidare la Presidenza del Concorso al Sindaco di Busseto per la carica istituzionalmente 
rivestita; 
 
RILEVATA altresì l’opportunità di nominare Presidente Onorario della competizione il Gr. Uff. Carlo Bergonzi, tenore 
verdiano per eccellenza, insignito di prestigiose onorificenze dalla critica internazionale nonchè cittadino benemerito di 
Busseto apprezzato nei teatri di tutto il mondo; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale dei Beni e Attività Culturali del 9/11/2007 avente ad oggetto i criteri e le modalità di 
ammissione ai contributi ministeriali per i concorsi di esecuzione musicale, da cui si evince che è oggetto di valutazione 
qualitativa il curriculum del direttore artistico della competizione (art. 5 c.3a), mentre è requisito di ammissione la 
nomina di una commissione giudicatrice composta ai sensi dell’art. 13 del citato D.M.; 
 
RITENUTO pertanto di esprimere atto di indirizzo al fine di avvalersi delle citate figure per l’espletamento del 
Concorso, demandando ai soggetti istituzionalmente competenti i relativi incarichi; 
 
RITENUTO inoltre di istituire un Comitato Artistico, coordinato dal Direttore Artistico, con funzione consultiva per 
l’organizzazione del Concorso e per la definizione del regolamento e del bando, demandando al Sindaco 



Deliberazione di Giunta n. 14   del20/01/2012 3

l’individuazione di figure rappresentative del mondo culturale e musicale che si rendano disponibili a collaborare senza 
oneri per l’Ente; 
 
RILEVATA indi la necessità di determinare le quote d’iscrizione, i premi da assegnare ai vincitori, i gettoni destinati 
alla giuria, i biglietti d’ingresso al concerto finale e al concerto di gala, stabilendo gli importi di seguito indicati: 
 
ISCRIZIONE AL CONCORSO 
Quota individuale € 80,00 
 
GETTONI GIURIA 
Presidente  € 5.000,00 
Componenti (cad.) €    800,00 
 
PREMI AI VINCITORI 
1° classificato € 10.000,00 
2° classificato €   5.000,00 
3° classificato €   3.000,00 
 
BIGLIETTI INGRESSO 
Concerto finale - Piazza Verdi € 20,00 + € 2,00 di prevendita 
Concerto di Gala – Cortile Rocca € 10,00 + € 1,00 di prevendita  
 
PRESO ATTO del Planning delle fasi operative afferenti l’organizzazione del Concorso, in atti, predisposto dal 
Responsabile del Servizio Cultura, in cui vengono elencati gli adempimenti amministrativi e i relativi soggetti 
competenti;  
 
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, Cultura e 

Turismo, in ordine alla regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 

regolarità contabile; 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di organizzare la 50° edizione del Concorso Internazionale Voci Verdiane 

“Città di Busseto”, previsto dal 12 al 17 giugno 21012, secondo le modalità dettagliate in premessa; 
 
2) DI STABILIRE che per la spesa derivante dal presente atto sarà previsto apposito stanziamento nel Bilancio 2012; 
 
3) DI PRESENTARE istanza di contributo al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali entro la scadenza del 

31/1/2012, corredata dal seguente piano finanziario: 
 
PREVENTIVO USCITE  

Direzione artistica € 8.000,00 
Commissione giudicatrice                         € 24.000,00 
Collaboratori artistici € 7.000,00 
Pubblicità, tipografia, promozione € 20.000,00 
Noleggio strumenti € 3.000,00 
Premi vincitori concorso             € 18.000,00 

Altre spese ( Contributo Orchestra Toscanini ORER e noleggio parti 
concerto)           € 15.000,00 

Spese generali (personale amministrativo, sede, cancelleria, postali, 
utenze) € 5.000,00 

TOTALE USCITE € 100.000,00 



Deliberazione di Giunta n. 14   del20/01/2012 4

  
PREVENTIVO ENTRATE  

Contributo Fondazione Cariparma € 25.000,00 
Quote iscrizione candidati concorso € 10.000,00 

Vendita biglietti Concerto finalisti e Concerto di Gala vincitori € 10.000,00 

TOTALE ENTRATE € 45.000,00 
 
4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 14   del20/01/2012 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 1777 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 07/02/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 07/02/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 07/02/2012 al 22/02/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 18/02/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


